

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH HÀ TĨNH**

Số: 103/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 3 năm 2017

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016  
của Thủ tướng Chính phủ, Quý I năm 2017**

Thực hiện Văn bản số 2317/VPCP-KGVX ngày 14/3/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tình hình kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện tại Hà Tĩnh trong quý I năm 2017 với các nội dung cơ bản như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Cấp ủy, Chính quyền địa phương và các ngành chức năng tỉnh Hà Tĩnh đã quan tâm, chỉ đạo, lãnh đạo triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn và đạt được nhiều kết quả thiết thực.

Trong quý I năm 2017, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh (Ban Chỉ đạo) đã xây dựng, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm như: Kế hoạch số 74/KH-BCĐ ngày 26/12/2016 của Ban Chỉ đạo về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 23/02/2017 của UBND tỉnh về năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017; Kế hoạch số 364/KH-BCĐLNVSATTP ngày 02/3/2017 của Ban Chỉ đạo về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2017; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 22/3/2017 của Ban Chỉ đạo về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017; Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017;...

Ngoài ra UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, các địa phương theo chức năng nhiệm vụ đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các hoạt động về công tác ATTP trên địa bàn kịp thời đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước về chất lượng an toàn thực phẩm, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

#### **2. Công tác truyền thông, giáo dục**

Công tác truyền thông, giáo dục luôn được chú trọng với nhiều hình thức đa dạng và phong phú đã được triển khai đồng bộ, có hiệu quả góp phần tích cực đến hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn, cụ thể:

- Tổ chức 02 Hội nghị trực tuyến về triển khai Kế hoạch năm cao điểm hành động vệ sinh ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp 2017; phối hợp với Cục QLCL Nông Lâm sản và Thủy sản, Công ty truyền thông Biz Media và Ban thời sự Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng chương trình truyền thông, quảng bá “*Nông nghiệp sạch cho người Việt Nam, cho thế giới*” để quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông sản chủ lực, đặc sản của địa phương như: Bưởi Phúc Trạch, Cam bù Hương Sơn, Cam Thượng Lộc, Kẹo Cu đơ, Nhung hươu, Hến Đức Thọ...

- Nhân bản cấp phát 182 băng đĩa, 7.500 tờ gấp, 193 áp phích tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện trên 06 phóng sự truyền hình, thông điệp bảo đảm ATVSTP Tết Nguyên đán Đinh Dậu, mùa Lễ hội Xuân 2017 và phòng ngừa ngộ độc rượu, bảo đảm sức khỏe cộng đồng; trên 20 tin, bài, 1.702 buổi phát thanh trên hệ thống phát thanh xã, phường, thị trấn; treo 170 băng khẩu hiệu; tổ chức 679 buổi nói chuyện với 5.451 người tham gia; 05 lớp tập huấn kiến thức, nghiệp vụ cho 790 người là cán bộ quản lý ATTP của địa phương, cô nuôi tại các trường học có tổ chức ăn bán trú.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Trong quý I năm 2017, hoạt động thanh tra, kiểm tra đã được các cấp, các ngành chú trọng tăng cường triển khai thường xuyên và có hiệu quả góp phần phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm và nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm của người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

Các đoàn đã thanh tra, kiểm tra được 3.498 lượt cơ sở, phát hiện 873 lượt cơ sở vi phạm (chiếm tỷ lệ 30%); đã tiến hành xử phạt hành chính 602 đối tượng vi phạm với số tiền 619.205.000 đồng (Sáu trăm mười chín triệu, hai trăm linh năm ngàn đồng chẵn); tiêu hủy toàn bộ lượng hàng hóa vi phạm về ATVSTP.

Một số vụ điển hình như: Phòng Cảnh sát môi trường tỉnh phối hợp với các cơ quan chức năng phát hiện và xử lý hơn 1,2 tấn thịt, nội tạng động vật không có giấy tờ hợp lệ, một số đã bốc mùi hôi thối tại thành phố Hà Tĩnh; Công an huyện Cẩm Xuyên phối hợp với các lực lượng chức năng phát hiện và xử lý cơ sở sản xuất giò chả tại xã Cẩm Nhượng, huyện Cẩm Xuyên sử dụng hàn the và một số phụ gia không rõ nguồn gốc; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Tĩnh tiêu hủy gần 500 lít rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ tại thị trấn Nghèn, huyện Can Lộc, tiến hành đóng cửa cơ sở sản xuất rượu Hà Anh do không đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất;...

### **4. Công tác kiểm soát mối nguy cơ, phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm:**

Công tác quản lý nguy cơ, xác định thực trạng về ô nhiễm thực phẩm các ngành chức năng: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, các địa phương đã tiến hành lấy mẫu thực phẩm, dụng cụ chứa đựng, nguyên liệu chế biến thực phẩm, thức ăn chăn nuôi... để kiểm tra xác định ô nhiễm; cụ thể:

- Ngành Nông nghiệp đã tiến hành lấy 82 mẫu sản phẩm nông lâm thủy sản, gồm: 23 mẫu thủy hải sản các loại; 39 mẫu rau củ quả; 25 mẫu giò chả để kiểm tra dư lượng các loại hóa chất độc hại, chất cấm trong sản xuất chế biến thực phẩm và các mẫu đều cho kết quả đảm bảo ATTP; Ngành Y tế đã tiến hành lấy 49 mẫu rượu sản xuất thủ công và 06 mẫu nước uống đóng chai gửi Viện

kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm quốc gia kiểm tra các chỉ tiêu an toàn thực phẩm; đến nay địa phương chưa nhận được kết quả.

- Ngoài ra, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã phối hợp với Tổ công tác của Bộ Y tế (theo Kế hoạch số 22/KH-BYT ngày 21/02/2017 của Bộ Y tế về giám sát ATTP đối với hải sản tầng đáy trong phạm vi 20km trở vào bờ bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường tại 4 tỉnh miền Trung) đã tiến hành lấy 58 mẫu hải sản tầng đáy để kiểm tra các chỉ tiêu ATTP.

- Trong quý I năm 2017, trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

## **5. Hoạt động cấp các loại Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm**

Quý I năm 2017, toàn tỉnh đã cấp 73 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, (trong đó: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm cấp 11 giấy, Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản - Sở Nông nghiệp và PTNT cấp 04 giấy, huyện cấp 58 giấy); 201 Giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; 03 Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định ATTP (lũy tích: 87 giấy), 02 Giấy tiếp nhận công bố hợp quy quy định ATTP (lũy tích: 85 giấy) cho các sản phẩm trên địa bàn tỉnh.

## **6. Một số hoạt động khác**

### **6.1. Công tác kiểm dịch vận chuyển động vật ra ngoài tỉnh**

- Cấp 600 giấy kiểm dịch, vận chuyển động vật ra ngoài tỉnh, trong đó: Trâu bò thịt 219 giấy (4.483 con), lợn thịt 312 giấy (17.462 con), lợn sữa 49 giấy (4.917 con), gia cầm 9 giấy (9.740 con), da 11 giấy (1.300 tấm);

- Kết quả phúc kiểm tại Trạm kiểm dịch nội địa 724 xe, trong đó: Trâu bò giống 02 xe (42 con); trâu bò thịt 104 xe (2.150 con); lợn giống: 07 xe (1.070 con); lợn sữa: 158 xe (39.104 con); lợn thịt: 386 xe (52.49 con); gà giống 05 xe (53.900 con); gà thịt: 30 xe (59.000 con); vịt thịt: 25 xe (39.850 con); chó thịt 07 xe (3.290 con).

### **6.2. Công tác quản lý giết mổ**

Hiện nay đã xây dựng mới và nâng cấp được 40 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung. Tỷ lệ bình quân gia súc đưa vào giết mổ tại cơ sở giết mổ tập trung bình quân đối với bò đạt khoảng 88%; đối với lợn đạt 62%. Tỷ lệ đưa gia súc vào giết mổ tập trung trong 39 cơ sở như sau: 17 cơ sở trên 80%, 01 cơ sở từ 70-80%, 07 cơ sở từ 50-70%, 13 cơ sở dưới 50%, Chợ buôn bán giết mổ gia cầm bình quân giết mổ khoảng 400 con/ngày, nhà máy giết mổ, chế biến gia súc tại Kỳ Trinh, thị xã Kỳ Anh hiện tại giết mổ bình quân 20 con lợn/ngày.

Thời gian vừa qua, tình trạng không đưa gia súc vào các cơ sở giết mổ tập trung vẫn còn xảy ra, nguyên nhân do chính quyền địa phương ở các xã, huyện đã buông lỏng quản lý, không kiểm tra thường xuyên, thiếu kiên quyết trong xử lý nên đã để xảy ra tình trạng giết mổ gia súc tại các hộ gia đình thiếu sự kiểm soát, trái với quy định.

## **7. Kinh phí hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm**

UBND tỉnh đã cấp 1.150.000.000đ (Một tỷ, một trăm, năm mươi triệu đồng) cho các hoạt động bảo đảm vệ sinh ATTP. Trong đó: Chi cục ATVSTP

(Sở Y tế): 800 triệu đồng, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản (Sở Nông nghiệp và PTNT): 350 triệu đồng.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

- Trong thời gian qua công tác quản lý cũng như chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm tại Hà Tĩnh đã có nhiều thay đổi theo hướng tích cực: Nhận thức của người tiêu dùng, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh ngày càng được nâng cao; công tác phối hợp, phân công, phân cấp giữa các ngành chức năng và chính quyền địa phương ngày càng đi vào chiều sâu.

- Công tác thông tin, truyền thông giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP được các cấp, các ngành thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, ngày càng mở rộng đối tượng được tiếp cận, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn đã tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức, thực hành của người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra về ATTP được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện có hiệu quả trong tất cả các khâu từ sản xuất, chế biến đến kinh doanh. Các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm được phát hiện và xử lý kịp thời nghiêm minh, từng bước thiết lập trật tự kỷ cương trong hoạt động sản xuất kinh doanh liên quan đến an toàn thực phẩm.

- Công tác chuyển đổi mô hình quản lý và xã hội hóa đầu tư xây dựng chợ gắn với bảo đảm ATTP: Đã tham mưu chuyển đổi mô hình quản lý sang cho hợp tác xã, doanh nghiệp quản lý... Các chợ sau chuyển đổi đã có chuyển biến tích cực về cơ sở hạ tầng thương mại như: Bố trí gian hàng hợp lý, sắp xếp gọn gàng các loại hàng, nhóm hàng hợp lý, đảm bảo ATTP.

### **2. Tồn tại, khó khăn**

- Công tác kiểm nghiệm tại tỉnh chưa đáp ứng được yêu cầu của địa phương do thiếu trang thiết bị và con người, đang trong quá trình xây dựng ISO 17025. Hệ thống phân tích kiểm nghiệm chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản ở địa phương không có nên việc phân tích phải tiến hành tại các viện ở Trung ương dẫn đến mất nhiều thời gian, không kịp thời phát hiện xử lý vi phạm. Giá kiểm nghiệm còn cao, một số đơn vị ngân sách khó khăn nên việc bố trí kinh phí chưa đáp ứng yêu cầu.

- Một số nơi đang tồn tại điều kiện vệ sinh tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm nhỏ lẻ, hộ gia đình, sản xuất theo mùa vụ, sản xuất thực phẩm truyền thống không bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Việc truy xuất nguồn gốc các sản phẩm thực phẩm thu gom trong dân, tại các chợ kinh doanh không có hóa đơn chứng từ kèm theo, không ghi nhãn mác sản phẩm chưa tốt.

- Thực phẩm được đưa về tiêu thụ không qua chợ đầu mối (do chưa có), nên khó kiểm soát nguồn gốc xuất xứ, đang tiềm ẩn nhiều mối nguy cơ kém chất lượng, mất ATTP.

- Tình trạng buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo ATTP ngày càng tinh vi, tránh sự kiểm tra, kiểm soát của lực lượng chức năng, bất chấp mọi thủ đoạn vì lợi nhuận.

- Nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác an toàn vệ sinh thực phẩm còn hạn hẹp, chưa đáp ứng nhu cầu hiện tại của địa phương. Nguồn chi phục vụ công tác bảo đảm an toàn thực phẩm chủ yếu từ Chương trình mục tiêu Quốc gia về ATVSTP, song hiện nay hàng năm đang bị cắt giảm dần, ngân sách địa phương chỉ đáp ứng được một phần nên ảnh hưởng lớn đến các hoạt động bảo đảm ATVSTP.

- Hiện nay, số lượng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phần lớn với quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình nên việc cải thiện điều kiện về vệ sinh cơ sở, trang thiết bị bảo đảm ATTP gặp nhiều khó khăn; quá trình sản xuất, nuôi trồng không theo quy trình, chưa được giám sát, kiểm soát đầy đủ.

### **III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tổ chức triển khai kịp thời và có hiệu quả các hoạt động trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Đa dạng các hoạt động tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng chương trình truyền thông chủ động trên sóng phát thanh, truyền hình, với nhiều hình thức đa dạng, có hiệu quả như: Đưa các tin, bài nêu gương những nhân tố, mô hình mới về chuỗi sản xuất sản phẩm sạch, an toàn; đồng thời phản ánh các đối tượng vi phạm bị xử lý về ATTP kịp thời trên các phương tiện truyền thông như các báo, đài truyền hình của tỉnh, huyện, thành phố, thị xã và truyền thanh cơ sở, trên các chuyên mục ATTP, Website của ngành Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ... để người dân biết và chủ động trong đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý việc sản xuất, kinh doanh rượu và phòng ngừa ngộ độc rượu.

- Thực hiện cải cách hành chính, quản lý, giám sát chặt chẽ việc cấp các loại giấy như: Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy xác nhận kiến thức về ATTP, công bố chất lượng sản phẩm, giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm, giấy xác nhận hồ sơ đăng ký tổ chức hội thảo, hội nghị giới thiệu thực phẩm theo phân cấp đã quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP.

- Giám sát lấy mẫu kiểm nghiệm, kiểm tra tồn dư hóa chất trong nông sản, thủy sản thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm; tại các chợ, siêu thị.

- Triển khai đầu tư phát triển hệ thống chợ an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, kết hợp giữa cải tạo và nâng cấp hệ thống chợ hiện có với việc mở rộng và phát triển các chợ mới theo quy hoạch.

- Tiếp tục triển khai Đề án quản lý giết mổ gia súc, gia cầm bảo đảm ATTP. Đảm bảo ATTP trong chăn nuôi, giết mổ, sơ chế, bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh đã được phê duyệt, xóa bỏ các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo ATTP.

- Thường xuyên rà soát để sửa đổi, bổ sung nhưng qui định của UBND tỉnh không còn phù hợp với qui định của các văn bản qui phạm pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

#### **IV. KIẾN NGHỊ**

Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương:

- Kiện toàn hệ thống quy chuẩn quốc gia đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm.

- Bố trí ngân sách đảm bảo theo kế hoạch của Dự án An toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 - 2020. Có cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí cho địa phương để mua sắm trang thiết bị hoặc hỗ trợ trang thiết bị phương tiện phục vụ cho công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn để nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ các cấp trực tiếp làm công tác trong lĩnh vực quản lý nhà nước về ATTP. Đào tạo, cấp các chứng chỉ về công tác quản lý nhà nước, thanh tra về an toàn thực phẩm và cho triển khai thanh tra chuyên ngành đến tuyến huyện.

Trên đây là tình hình và kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh Quý I/2016; UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo Văn phòng Chính phủ để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Cục An toàn thực phẩm, Bộ Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, NN&PTNT, CT, TC;
- Chi cục ATVTP tỉnh;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh ;
- Lưu: VT, VX<sub>1</sub>;
- Gửi:
- + Bản giấy: UBND tỉnh, VPCP, Bộ Y tế;
- + Bản điện tử: Các thành phần khác.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Quốc Vinh**